
  
 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/________ 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
GABINETE DO COMANDO GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2012 

 

Estabelece as condições de Seleção pelo critério de 

antiguidade ao CFS e CFC/2012, e convoca os 

policiais militares para seleção e matrícula nos 

respectivos Cursos.  

 

O COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, através 

da Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa da Corporação, nos termos do Art. 13, § 1º, 

inciso I da Lei Complementar nº 68, de 23.03.2006, e CONSIDERANDO as vagas fixadas 

pelo Decreto nº 14.636, de 21.11.11, RESOLVE:  

 

Art. 1º – Tornar público às Praças da Polícia Militar a convocação para 

preenchimento das vagas fixadas pelo Critério de Antiguidade, conforme relações 

confeccionadas e expedidas pela 1ª Seção do EMG (PM-1) constante no Anexo I, visando a 

Seleção para os Cursos de Formação de Sargentos e Cabos da PMPI, no limite quantitativo 

estabelecido no Decreto nº 14.636, de 21.11.2011, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

DESTINAÇÃO DAS VAGAS QUALIFICAÇÃO 
VAGAS 

FIXADAS 

DISTRIBUIÇÃO 

Antiguidade 
Concurso 

Interno 

Curso de Formação de Sargentos  

(CFS) 

QPM-0 (Combatente) 168 134 34 

QPM-1 (Man. Arm.) 2 2 0 

QPM-2 (Op. Com.) 3 2 1 

QPM-5 (Man. Com.) 1 1 0 

QPM-6 (Aux. Saúde) 6 5 1 

QPM-7 (Corneteiros) 1 1 0 

QPM-8 (Motorista) 59 47 12 

 TOTAL 240 192 48 

 

DESTINAÇÃO DAS VAGAS QUALIFICAÇÃO 
VAGAS 

FIXADAS 

DISTRIBUIÇÃO 

Antiguidade 
Concurso 

Interno 

Curso de Formação de Cabos  

(CFC) 

QPM-0 (Combatente) 177 142 35 

QPM-1 (Man. Arm.) 7 6 1 

QPM-2 (Op. Com.) 11 9 2 

QPM-3 (Man. Motom) 6 5 1 

QPM-6 (Aux. Saúde) 6 5 1 

QPM-8 (Motorista) 33 25 8 

 TOTAL 240 192 48 

 

 



  
 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/________ 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
GABINETE DO COMANDO GERAL 

 

Art. 2º – Estabelecer as seguintes condições para Seleção: 

a) Para o Curso de Formação de Sargentos: 

a.1) ser Cabo pertencente à qualificação (QPM) da vaga fixada, 

respeitando a quantidade de vagas estipuladas para o referido curso; 

a.2)  ter, no mínimo, três anos de efetivo serviço na graduação de Cabo 

PM, respeitada a antiguidade em cada Qualificação, na forma da legislação 

em vigor; 

a.3)  estar classificado, no mínimo, no comportamento “BOM”; 

a.4)  não estar cumprindo pena nem livramento condicional; 

a.5)  ter sido julgado apto em inspeção de saúde e exame de aptidão física 

para fins de Curso de Formação; 

a.6)  não estar licenciado para tratar de interesse particular; 

a.7)  não tenha atingido até a data das promoções, a idade limite para 

permanência no serviço ativo; 

a.8)  não estar submetido a Conselho de Disciplina. 

 

b) Para o Curso de Formação de Cabos: 

b.1) ser Soldado e ter, no mínimo, três anos de efetivo serviço na 

graduação de Soldado PM respeitada a antiguidade, na forma da legislação 

em vigor; 

b.2)  estar classificado, no mínimo, no comportamento “BOM”; 

b.3)  não estar cumprindo pena nem livramento condicional; 

b.4)  ter sido julgado apto em inspeção de saúde e exame de aptidão física 

para fins de Curso de Formação; 

b.5)  não estar licenciado para tratar de interesse particular; 

b.6)  não tenha atingido até a data das promoções, a idade limite para 

permanência no serviço ativo; 

b.7)  não estar submetido a Conselho de Disciplina; 

b.8) ser considerado apto no exame de suficiência técnica da especialidade 

pretendida, por comissão especialmente designada para esse fim, nos 

termos do art. 19, I c/c art. 29, § 2º, do Decreto nº 12.422/2006. 

 

Art. 3º - Tornar pública a relação dos convocados pelo Critério de 

Antiguidade, constante no Anexo I, para fins de seleção e matrícula nos Cursos de 

Formação de Sargento e Cabo PM 2011. 

 



  
 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/________ 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
GABINETE DO COMANDO GERAL 

 

Art. 4º - Determinar à Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa (DEIP) a 

adoção das seguintes providências: 

I – Selecionar e matricular os interessados que preencherem os requisitos 

legais, cujos nomes constam na relação do Anexo I; 

II – Convocar, em caso de desistência de vaga ou não preenchimento dos 

requisitos legais, os candidatos subseqüentes, na ordem decrescente de antiguidade; 

III – Adotar as providências junto ao Órgão de Execução (CFAP), para 

elaboração do projeto pedagógico e calendário de atividades dos cursos, bem como todas as 

demais providências necessárias ao seu bom funcionamento. 

 

Art. 5º - Determinar que no ato da inscrição seja apresentada a seguinte 

documentação:  

a) Ficha de inscrição devidamente preenchida, conforme Anexo III; 

b) Os candidatos ao Curso de Formação de Cabos, no ato da inscrição, 

farão opção de vaga na especialidade pretendida;  

c) Fotocópia legível da Cédula Oficial de Identidade Funcional devendo 

encontrar-se em perfeitas condições de forma a permitir, com clareza, a identificação do 

Policial Militar; 

d) Certidão de Tempo de Serviço na graduação, expedida pela Diretoria de 

Pessoal da PMPI; 

e) Certidão Negativa de Processo Disciplinar (Conselho de Disciplina), 

expedida pela Corregedoria da PM; 

f) Certidões de Antecedentes Criminais, expedidas pela Justiça Comum, 

Justiça Federal, Justiça Eleitoral e Justiça Militar; 

g) Certidão de Comportamento Militar, expedida pelo Comando da 

Unidade de lotação; 

Art. 6º - Determinar ainda: 

a) À Diretoria de Apoio Logístico (DAL) que adote providências no 

sentido de oferecer pousada aos militares lotados nas Unidades e Subunidades do interior 

do Estado; 

b) À Diretoria de Pessoal, que providencie a emissão da certidão de tempo 

de serviço, nos termos da alínea “d” do artigo anterior, em nome dos policiais militares 

constantes no Anexo I da presente Portaria; 

c) À Corregedoria que providencie a emissão da certidão negativa nos 

termos da alínea “e” do artigo anterior, em nome dos policiais militares constantes no Anexo 

I da presente Portaria. 

Art. 7º - Fixar o Cronograma de Seleção e Matrícula de acordo com o 

constante do Anexo II, desta Portaria. 

 

Art. 8º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação e que os órgãos competentes tomem conhecimento e providências decorrentes 

deste ato. 

 

 

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Cel PM 

Comandante-Geral da PMPI 

 



  
 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/________ 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
GABINETE DO COMANDO GERAL 

 

PORTARIA Nº 001, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011 

 

ANEXO I 

 

RELAÇÃO DOS CABOS DA PMPI CONVOCADOS PARA A SELEÇÃO POR 

ANTIGUIDADE PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS/2012 

DENTRO DE CADA QUALIFICAÇÃO POLICIAL MILITAR, CONFORME 

QUANTITATIVO DE VAGAS FIXADAS NO DECRETO Nº 14.636, de 21.11.11. 

 

COMBATENTE (QPM - 0) 

   

Nº IDENT. NOME 

1.  RG/10.10031 GILDÁSIO LOPES DE SOUSA 

2.  101347693-0 PEDRO JOSÉ BONAPARTE DE OLIVEIRA 

3.  RG/10.11055 MARCONES DE JESUS RODRIGUES 

4.  RG/10.11056 ANTONIO PEREIRA MARQUES NETO 

5.  RG/10.11059 JOÃO RODRIGUES DA SILVA FILHO  

6.  RG/10.10774 IVAN PEREIRA DA SILVA 

7.  RG/10.10276 RAIMUNDO CARDOSO DE MACEDO NETO 

8.  105193413-9 JOSE WELLINGTON DE SOUSA LIMA 

9.  RG/10.9192 JOÃO LUIS DE OLIVEIRA 

10.  RG/10.10960 JURANDIR ALVINO DE SOUSA ABREU 

11.  RG/10.9980 MARCOS SÉRGIO PINTO VERAS 

12.  RG/10.11974 CARLOS CESAR PITOMBEIRA DE MOURA 

13.  RG/10.11706 EDILBERTO SILVA PEREIRA 

14.  RG/10.11214 JOSE DE ANCHIETA RODRIGUES BARROS 

15.  RG/10.9956 RAIMUNDO DE LIMA SOUSA 

16.  RG/10.9171 CARLOS JOSE SINDONIO DE ARAUJO 

17.  RG/10.10037 CLAUDIOMAR SOARES DE LIMA 

18.  RG/10.11106 FABIO BARBOSA 

19.  RG/10.9961 FABIO COSTA SILVA 

20.  RG/10.11154 REGINALDO MARQUES DA SILVA 

21.  RG/10.12080 ANTONIO CARLOS FREIRE DE ALMEIDA 

22.  105042763-0 PEDRO PAULO GOMES DOURADO 

23.  105198963-8 VANDERLEY ANDRADE BLAMIRES 

24.  RG/10.11158 MANOEL DIVINO SOUZA DA SILVA 

25.  118168873-8 PEDRO CÉSAR ALVES DO NASCIMENTO 

26.  RG/10.9963 EVERALDO DE ANDRADE PEREIRA 

27.  RG/10.11171 JOSÉ DE JESUS CARVALHO COSTA 

28.  RG/10.9312 JOÃO BATISTA DE CARVALHO    

29.  105116893-6 LUIZ CESAR DA SILVA 

30.  RG/10.4379 AGOSTINHO DIAS MOURA 

31.  RG/10.5334 JOSÉ SOARES LIMA  

32.  101400443-4 CARLOS CESAR RODRIGUES DE SOUSA 

33.  104413852-5 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 

34.  RG/10.4446 ANTONIO DIAS DE SOUSA FILHO 



  
 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/________ 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
GABINETE DO COMANDO GERAL 

 

35.  RG/10.7202 FRANCISCO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

36.  RG/10.5476 FRANCISCO DE ASSIS SOUSA 

37.  RG/10.4975 JOSÉ PEREIRA DE SOUSA 

38.  RG/10.5213 IRINEU ALVES DA SILVA 

39.  RG/10.5055 JOÃO ANTONIO TORRES NUNES 

40.  RG/10.5146 JOSÉ FERNANDES DE SOUSA 

41.  RG/10.5134 FRANCISCO EDIVALDO DE OLIVEIRA 

42.  RG/10.5135 GONÇALO PEREIRA DA SILVA 

43.  RG/10.5234 FRANCISCO PIRES DE SOUSA  

44.  100994043-6 RAIMUNDO NONATO DA COSTA LIMA 

45.  RG/10.5775 DEMILTON CESAR DE MENESES 

46.  RG/10.5787 JOSÉ FRANÇA FEITOSA 

47.  108404142-3 FRANCISCO DOS SANTOS 

48.  RG/10.5749 FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA 

49.  RG/10.5633 ROMUALDO BORGES MACHADO 

50.  RG/10.5799 ANTONIO CARLOS BARBOSA 

51.  101003053-2 BENEDITO VAZ BARROS 

52.  RG/10.5706 LUIS DE SOUSA FILHO 

53.  RG/10.5639 NODGI ALVES DA SILVA 

54.  RG/10.5781 ANTONIO JOSE DA SILVA 

55.  RG/10.5738 JOAO PEREIRA LEITE 

56.  101371623-6 VALTER FONTENELE 

57.  RG/10.5767 ANTONIO FRANCISCO VIEIRA 

58.  RG/10.5558 RAIMUNDO ADALBERTO VIANA  

59.  RG/10.5724 MIGUEL LEITE LIMA  

60.  RG/10.5536 JOSÉ ANCHIETA DUARTE 

61.  RG/10.5483 PEDRO FELIX ALVES DOS SANTOS 

62.  RG/10.5697 ANTONIO ALBERTO FERREIRA DE MORAES  

63.  RG/10.6052 RAIMUNDO ALVES DE ALMEIDA 

64.  RG/10.5890 JOSE FRANCISCO DE MORAES 

65.  RG/10.6010 FRANCISCO DAS CHAGAS CLEMENTE DE SOUSA 

66.  RG/10.6001 JOSÉ DE ARIMATÉIA GUIMARÃES CRUZ 

67.  104415842-4 JOAQUIM JOSÉ EWERTON FILHO 

68.  RG/10.5843 ANTONIO DAMACENO CARDOSO 

69.  RG/10.5841 JOÃO LUCAS BARBOSA DIAS 

70.  RG/10.7000 FRANCISCO RODRIGUES LIMA 

71.  RG/10.5640 RAIMUNDO FERREIRA MAGALHÃES 

72.  RG/10.5794 AVELAR GOMES DA COSTA 

73.  102390403-3 LUÍS GONZAGA ALVES DOS SANTOS 

74.  RG/10.5668 BENTO MARTINS BEZERRA 

75.  RG/10.5869 JOSE MARIA FEITOSA DE ARAUJO 

76.  RG/10.6057 EDINALDO NUNES BRITO 

77.  RG/10.5847 JURACY TAVARES DE LIMA  

78.  RG/10.5929 MANOEL FRANCISCO DE SOUSA 

79.  RG/10.7025 JOSÉ FRANCISCO MELO RIBEIRO 

80.  RG/10.5875 JOSÉ WILSON BARBOSA DOS SANTOS  



  
 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/________ 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
GABINETE DO COMANDO GERAL 

 

81.  RG/10.5866 FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS FILHO 

82.  RG/10.5800 LUIS RENATO DE SOUSA RODRIGUES  

83.  RG/10.8031 RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 

84.  RG/10.5846 JOVINIANO VITOR DA SILVA  

85.  RG/10.5991 LUDGERO JOSÉ DA SILVA  

86.  RG/10.5300 LUIS PEREIRA DOS SANTOS  

87.  RG/10.6025 ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS NETO 

88.  RG/10.5975 JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS  

89.  RG/10.5989 JOSÉ AFONSO PEREIRA DA SILVA 

90.  RG/10.6024 JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS NETO 

91.  101396603-9 ANTONIO FELIX LIMA NETO 

92.  RG/10.6088 MANOEL PIMENTEL DOS SANTOS FILHO 

93.  RG/10.6053 FRANCISCO MOURA CARVALHO 

94.  101423263-9 RAIMUNDO CONCEIÇÃO SOUZA      

95.  RG/10.5995 VALDINAR PEREIRA DA SILVA  

96.  RG/10.6060 LUÍS CLÍMACO NETO      

97.  RG/10.5825 JOSÉ PEREIRA DA SILVA     

98.  101022903-5 JOSÉ DE JESUS ALVES SOUSA    

99.  101003053-2 BENEDITO VAZ BARROS 

100.  RG/10.5706 LUIS DE SOUSA FILHO 

101.  RG/10.5703 GILMAR NOGUEIRA DE OLIVEIRA     

102.  RG/10.5860 WILSOMAR LOPES VERAS    

103.  RG/10.7019 JOSÉ DOS SANTOS BARROS FILHO 

104.  RG/10.7020 JOÃO GREICHE CARVALHO DE LIMA 

105.  101003673-7 JOSÉ EXPEDITO FÁRIAS CARDOZO 

106.  105042193-0 FRANCISCO TADEU FRANÇA DINIZ 

107.  RG/10.7042 RIBAMAR ALVES BOAVENTURA 

108.  RG/10.6065 GENIVAL ALVES CAMPELO 

109.  RG/10.7031 AFONSO MARIA DE LIGORIO PEREIRA CARDOSO 

110.  105023393-9 JOSÉ ESTEVAM DO NASCIMENTO 

111.  105021623-1 JOSIMAR MANOEL DE SOUSA LIMA  

112.  RG/10.7071 RORISVAL VIANA BATISTA   

113.  RG/10.7051 ANTONIO ALVES DE SOUSA  

114.  RG/10.7086 RAIMUNDO RODRIGUES LIBANIO NETO  

115.  101424513-6 EDSON DO NASCIMENTO FERREIRA  

116.  RG/10.7013 ANTONIO DE DEUS DA SILVA  

117.  RG/10.6097 BENEDITO GOMES COSTA  

118.  RG/10.5837 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS  

119.  RG/10.5162 JOSÉ AIRTON MORAES DA SILVA  

120.  RG/10.7110 FRANCISCO DIAS VIANA 

121.  RG/10.7116 RAIMUNDO LOPES MAGALHÃES NETO 

122.  101400903-7 FRANCISCO GABRIEL SILVA VASCONCELO 

123.  RG/10.7101 ANTONIO LUÍS BORGES DA SILVA 

124.  101346313-6 AUGUSTO CÉSAR DA SILVA 

125.  105018203-7 PAULO GONÇALVES DA COSTA 

126.  105023363-2 JOSÉ EDMILSON DE LEMOS 



  
 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/________ 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
GABINETE DO COMANDO GERAL 

 

127.  101398113-7 DAMIÃO ALVES DE ARAÚJO 

128.  105021033-3 JOSÉ DE RIBAMAR JACINTO DE SOUSA 

129.  RG/10.7061 FRANCISCO MENDES COSTA 

130.  RG/10.7121 JOSÉ RIBEIRO DA COSTA 

131.  105022343-5 CARLOS ALBERTO DA SILVA 

132.  RG/10.5746 ANTONIO BARROSO DE SOUSA 

133.  RG/10.7099 MAURICIO GOMES DINIZ DE SENA ROSA 

134.  RG/10.7089 JOSÉ RODRIGUES CASTRO 

   

OPERADOR DE COMUNICAÇÃO (QPM-2) 

   

Nº Ident. Nome 

1 105115483-7 DANIEL FERREIRA DE OLIVEIRA 

2 RG/10.7367 AMADEU GOMES DE SOUSA 

   

AUXILIAR DE SAÚDE (QPM - 6) 

   

Nº Ident. Nome 

1 105196733-3 AZAEL DE SOUSA AMORIM   

2 RG/10.9904 ORLANDO ALVES DE OLIVEIRA 

3 RG/10.10251 JEOVAN PINTO MESQUITA 

4 RG/10.10209 LANA GIOMARA DOS SANTOS FERREEIRA 

5 RG/10.11714 AGNALDO SILVA DE SOUSA 

   

CORNETEIROS (QPM-7) 

   

Nº Ident. Nome 

1 105140693-0 JOSÉ MARIA DE SOUSA     

   

MOTORISTA - (QPM - 8) 

   

Nº Ident. Nome 

1.  RG/10.5992 GILBERTO ELOI DE OLIVEIRA 

2.  105113143-9 HERCLES DOUGLAS DE SOUSA     

3.  101350463-2 MESSIAS DE JESUS FERREIRA     

4.  108227432-3 MANOEL PEREIRA DOS SANTOS     

5.  105706982-3 JOSÉ RIBEIRO DA SILVA  

6.  RG/10.4828 JOSÉ EVALDO PEREIRA DA SILVA     

7.  RG/10.5599 OTÔNIO OSÉAS DO NASCIMENTO    

8.  RG/10.6086 MARCOS ANTONIO OLIVEIRA CARVALHO    

9.  RG/10.9242 ANTONIO FERNANDO CIRIACO     

10.  RG/10.6055 ROBERTO CARLOS FERREIRA DA SILVA       

11.  RG/10.5771 ZACARIAS ANDRADE LIMA     

12.  RG/10.5855 LUIZ DA CRUZ CAVALCANTE FILHO  



  
 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/________ 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
GABINETE DO COMANDO GERAL 

 

13.  RG/10.10333 FRANCISCO JOSÉ DA ROCHA 

14.  10.11738-94 BENEDITO ARAUJO DA SILVA FILHO 

15.  RG/10.12071 EMERSON MOREIRA DA SILVA 

16.  RG/10.10294 RENATO GUIMARÃES SOUSA 

17.  RG/10.12073 JOSÉ LUIS ANGELO COSTA 

18.  RG/10.10763 BOLIVAR CABRAL DA COSTA 

19.  RG/10.10282 MARCELO DA COSTA VARJÃO 

20.  RG/10.11953 ZACARIAS GOMES DE SOUSA 

21.  105023103-2 HIPÓLITO SALUSTIANO DA SILVA 

22.  RG/10.11929 KELSON CARVALHO FREITAS 

23.  RG/10.12066 FRANCISCO TORRES DA SILVA 

24.  105069523-6 RAIMUNDO NERI DO NASCIMENTO FILHO 

25.  RG/10.9052 JOÃO PEDRO RODRIGUES FERREIRA 

26.  RG/10.12068 ARTUR ALVES VERAS 

27.  RG/10.9365 JOSENILDO SILVA DOS SANTOS 

28.  RG/10.10596 ANTONIO BORGES DA SILVA 

29.  RG/10.12069 ANTONIO GOMES FORTALEZA FILHO 

30.  RG/10.8452 ANGEVALDO RODRIGUES ARAÚJO 

31.  RG/10.12065 PAULO CÉSAR DE SOUSA COSTA 

32.  RG/10.8501 GENIVAL RODRIGUES DO NASCIMENTO* 

33.  RG/10.9405 PAULO CÉSAR DA SILVA 

34.  RG/10.10990 GONÇALO LOIOLA TEXEIRA 

35.  RG/10.10938 MAURO CÉSAR DOS SANTOS SOUSA 

36.  RG/10.8978 JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA NASCIMENTO 

37.  RG/10.9652 JOÃO BATISTA FREIRE DOS SANTOS 

38.  RG/10.8166 JOSÉ RIBAMAR DE SOUSA FREITAS 

39.  RG/10.8972 FRANCISCO DAS CHAGAS FIDALGO DA SILVA 

40.  RG/10.10951 BERNARDO PEREIRA CARDOSO DO CARMO 

41.  RG/10.8954 LUIZ ALVES DA SILVA 

42.  RG/10.7598 SALMERON DA SILVA 

43.  RG/10.6035 MATEUS PEREIRA DA SILVA 

44.  RG/10.10984 FRANCISCO FRANÇOIS FEREIRA 

45.  RG/10.7827 LUIS CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA 

46.  RG/10.8948 BENEDITO GOMES DE SOUSA OLIVEIRA 

47.  101399073-2 JOSÉ DOMINGOS SILVA COSTA 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/________ 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
GABINETE DO COMANDO GERAL 

 

RELAÇÃO DOS SOLDADOS DA PMPI CONVOCADOS PARA A SELEÇÃO POR 

ANTIGUIDADE PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS/2012, CONFORME 

QUANTITATIVO DE VAGAS FIXADAS NO DECRETO Nº 14.636, de 21.11.11. 

 

COMBATENTE (QPM - 0) 

Nº IDENT. NOME 

1.  RG/10.4813 PAULO LEITAO DA COSTA 

2.  108226582-6 ALDEMIR SOARES DA SILVA 

3.  108421952-4 JOSE CARVALHO FILHO 

4.  RG/10.5080 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 

5.  RG/10.5189 VALDECI DA COSTA MARQUES 

6.  RG/10.5195 ANTONIO FRANCISCO SARAIVA DOS REIS 

7.  RG/10.5194 ANTONIO FEITOSA LIMA 

8.  RG/10.5210 ANTONIO MACHADO DE CARVALHO 

9.  RG/10.5229 ANTONIO CHAGAS DE LIMA 

10.  108226652-7 ANTONIO MENDES BATISTA NETO 

11.  RG/10.5228 NILSON ALVES DA SILVA 

12.  RG/10.5319 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 

13.  RG/10.5336 LOURIVAL BATISTA DE VASCONCELOS 

14.  RG/10.5382 LUIS ROMANO DA SILVA 

15.  RG/10.5406 JESUS RIBEIRO DE SOUSA 

16.  RG/10.5395 JOSE CARVALHO DOS SANTOS 

17.  RG/10.5523 LUIZ PEREIRA DE QUADROS 

18.  RG/10.5490 FRANCISCO DAS CHAGAS MENESES RAMOS 

19.  RG/10.5527 GABRIEL ALVES DE SOUSA 

20.  RG/10.5554 RAIMUNDO ALVES BORGES 

21.  RG/10.5597 JOSE ANTONIO DA SILVA 

22.  RG/10.5670 JURANDIR FERNANDES DA SILVA 

23.  RG/10.5626 VALDECI DE MACEDO GOMES 

24.  RG/10.5649 EDILSON PEREIRA DA SILVA  

25.  100.995.633-3 ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS 

26.  RG/10.5705 JOSE LOURENÇO RIBEIRO FILHO 

27.  RG/10.5735 FRANCISCO DAS CHAGAS VIANA DE QUEIROZ 

28.  RG/10.5756 RAIMUNDO DA SILVA RIBEIRO 

29.  RG/10.5753 JOSE WALTER DE SOUSA FILHO 

30.  RG/10.5737 JOAO DA CRUZ GOMES DE OLIVEIRA 

31.  RG/10.5718 GONCALO RODRIGUES SANTOS 

32.  RG/10.5786 WALTER FELIX DE MACEDO 

33.  RG/10.5795 ORLANDO PEREIRA DA SILVA 

34.  RG/10.5801 MANOEL MORAIS DE ANDRADE 

35.  10.5803-83 VALDECI DOS SANTOS SOUSA 

36.  RG/10.5932 FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES BORGES 

37.  100997383-8 JUNIVAL DA SILVA RIBEIRO 

38.  RG/10.5839 DURVALINO VIEIRA DA SILVA 

39.  105068253-1 FRANCISCO CARLOS LEITAO DE OLIVEIRA 



  
 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/________ 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
GABINETE DO COMANDO GERAL 

 

40.  RG/10.5907 ANTONIO MATOS DO NASCIMENTO 

41.  RG/10.5916 LUIS CLAUDIO DE SOUSA MEDEIROS 

42.  RG/10.5925 IVALDO DA SILVA OLIVEIRA 

43.  RG/10.5927 JOAO EVANGELISTA DE BRITO  

44.  RG/10.5021 JOSE FRANCISCO CHAVES FIRMINO 

45.  RG/10.11478 CLAUDIO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

46.  RG/10.5964 JOSIMAR PEREIRA DA SILVA 

47.  RG/10.5985 OSVALDO DE ARAUJO COELHO 

48.  RG/10.5965 MANOEL CARLOS VELOSO 

49.  RG/10.11955 PAULO CESAR VIEIRA DOS SANTOS  

50.  RG/10.5990 ANTONIO CARLOS DA SILVA ROCHA 

51.  RG/10.5997 SINVAL DIAS DE SOUSA 

52.  RG/10.6007 ARCANJO MIGUEL DA COSTA 

53.  RG/10.7488 CARLOS AUGUSTO PEREIRA DA CRUZ 

54.  RG/10.6090 JOAO PEREIRA DAS NEVES FILHO 

55.  108421742-9 CARLOS HENRIQUE LOPES PEREIRA 

56.  RG/10.7097 FLORISVAL DA CUNHA MARTINS 

57.  RG/10.6085 ELOI TEIXEIRA CASTRO 

58.  101396493-5 VICENTE RODRIGUES DE SOUSA 

59.  105023523-1 JOSE PAULO GOMES DOS SANTOS 

60.  RG/10.7016 ANTONIO LUIS GONZAGA DA SILVA  

61.  RG/10.7045 FRANCISCO DE JESUS SANTOS SILVA 

62.  RG/10.7044 RAIMUNDO NONATO FERREIRA VIANA FILHO 

63.  RG/10.5922 EDMAR FRANCISCO PAES LANDIN 

64.  RG/10.7037 JOSE WELLINGTON SEVERINO SANTOS 

65.  RG/10.7057 ANTONIO LIRA FLOR 

66.  RG/10.7053 JOSELITO LIMA SOARES 

67.  101349783-7 JEREMIAS COSTA PEREIRA 

68.  101398593-0 JOSUE BORGES DE AMORIM 

69.  105728552-8 JOSE DE RIBAMAR VERAS 

70.  101002913-8 ANTONIO CARLOS DA SILVA ROCHA 

71.  101406963-5 MARCO ANTONIO DO NASCIMENTO 

72.  105030823-6 JOSE DE DEUS MACHADO 

73.  105042363-0 JONES SOUSA DO NASCIMENTO 

74.  105031043-0 MANOEL VICENTE DOS SANTOS 

75.  105019043-6 FRANCISCO IRAN ALVES DE SOUSA 

76.  105019453-7 NIVAL FRANCISCO DE SOUSA 

77.  RG/10.7082 ANTONIO LUIS MARQUES 

78.  105022913-5 FRANCISCO GOMES VILANOVA 

79.  101396723-5 AREOLINO DOS SANTOS 

80.  RG/10.7106 ABILIO RODRIGUES DE ARAUJO 

81.  RG/10.7105 RAIMUNDO ALVES DA COSTA 

82.  RG/10.7119 JOSE ALVES DE OLIVEIRA 

83.  102240373-5 ANTONIO OSVALDO CAVALCANTE 

84.  101000433-9 ONIAS CELESTINO DE SOUSA 

85.  108189052-5 GILBERTO DE CARVALHO OLIVEIRA 



  
 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/________ 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
GABINETE DO COMANDO GERAL 

 

86.  RG/10.107140 FRANCISCO DAS CHAGAS RIBEIRO 

87.  RG/10.7144 JOSE EFIGENIO PIRES DE OLIVEIRA 

88.  RG/10.7161 JOSE MARAVILHA BARBOSA NETO 

89.  RG/10.10715 JOSE RIVALDO LOPES DE SOUSA 

90.  105018883-6 EDILSON PIRES MARQUES 

91.  108382372-2 NIVALDO ALVES DE VASCONCELOS 

92.  RG/10.7137 OSEAS DE MORAIS COSTA 

93.  RG/10.7141 GREGORIO REDUZINO DA CUNHA 

94.  RG/10.7269 LUIS RIBEIRO DO NASCIMENTO  

95.  RG/10.7232 CLAUDINEI DE CARVALHO E SILVA 

96.  RG/10.7225 ANTONIO ALVES SARAIVA 

97.  RG/10.7264 JOSE PEREIRA NUNES 

98.  RG/10.7231 CICERO ALVES DA COSTA 

99.  RG/10.7283 VALDENI SAMPAIO GABRIEL 

100.  RG/10.7254 GILSON CARDOSO DE MACEDO 

101.  RG/10.7240 FRANCISCO AUCELIO VIEIRA 

102.  RG/10.7207 GERALDO RODRIGUES DOS SANTOS FILHO 

103.  RG/10.7263 JOSE MARIA DE SOUSA SILVA 

104.  RG/10.7259 JOSE RAIMUNDO PEREIRA DA COSTA 

105.  RG/10.7228 ALLAN KARDEC LUIS DA SILVA 

106.  RG/10.7278 RAIMUNDO NONATO VIDAL DA CRUZ 

107.  RG/10.7248 FRANCISCO DE ASSIS SALES DE SOUSA 

108.  101345823-5 MOISES RODRIGUES DA CRUZ 

109.  RG/10.7265 JOAQUIM ARAUJO OLIVEIRA 

110.  RG/10.7260 JOSE RIBEIRO DA SILVA 

111.  RG/10.7235 FRANCISCO JAMES DE ASSIS ARAUJO 

112.  101345843-3 OCACIL MIRANDA VIEIRA 

113.  108382552-9 RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 

114.  RG/10.7276 RAIMUNDO BEZERRA DA COSTA 

115.  105704382-9 JOAQUIM ALVES DE SOUSA NETO 

116.  101350733-8 RAIMUNDO FELIX DA SILVA 

117.  RG/10.7277 RAIMUNDO ARAUJO DOS SANTOS 

118.  RG/10.7267 JUVENALJOSE RIBEIRO DA SILVA 

119.  RG/10.7216 ANTONIO WASHINGTON RIBEIRO AZEVEDO 

120.  RG/10.7271 MANOEL MESSIAS ARAUJO 

121.  RG/10.7294 OSVALDO NOGUEIRA CASTELO BRANCO 

122.  R.G 10.7305 JOSE GONCALVES PEREIRA 

123.  RG/10.7286 FRANCISCO DAMASCENO CARDOSO 

124.  RG/10.7289 AURIMAR MENDES FALCAO 

125.  RG/10.7296 RAIMUNDO NONATO ALVES DA SILVA LEAL 

126.  RG/10.7300 GILDEMIR ALVES MENDES 

127.  RG/10.7321 RAIMUNDO MARQUES DA CRUZ 

128.  RG/10.7319 JOSOEL RODRIGUES SOARES 

129.  RG/10.7342 RAIMUNDO NONATO DA SILVA 

130.  RG/10.7373 CARLOS ALBERTO DA SILVA 

131.  RG/10.7355 MILTON DE SOUSA BARROS 



  
 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/________ 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
GABINETE DO COMANDO GERAL 

 

132.  RG/10.7348 CARLOS ANTONIO SANTANA DE AGUIAR 

133.  RG/10.7334 ANTONIO RENATO DA HORA 

134.  RG/10.7343 PEDRO PEREIRA DA SILVA 

135.  RG/10.7612 ABDIAS PAIVA DE OLIVEIRA 

136.  RG/10.7333 JURACI LINO DE OLIVEIRA 

137.  RG/10.7326 HERNESTO JACOB DE OLIVEIRA SILVA 

138.  RG/10.7356 CLEOMAR PEREIRA DA SILVA 

139.  RG/10.7366 JOSE VALMIR LIMA RIPARDO 

140.  RG/10.7329 EDVALDO FERREIRA LIMA 

141.  105069663-0 ROBISPIERRE DAVES GOMES DE SOUSA ALVARENGA 

142.  RG/10.7338 ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA 

143.  RG/10.7350 REINALDO PEREIRA DE SOUSA 

144.  RG/10.7357 EDSON FELIPE DOS REIS SANTOS 

145.  RG/10.7429 FRANCISCO DE ANANIAS CARVALHO 

146.  RG/10.7422 AFONSO CELSO DE CARVALHO 

147.  RG/10.7421 VALDECI FERREIRA DOS SANTOS 

148.  RG/10.7405 RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 

149.  RG/10.7390 LUIS FRANCISCO CIRINO DA ROCHA 

150.  RG/10.7417 JOAO RAIMUNDO DA COSTA 

151.  RG/10.7420 CARLOS ALBERTO DA COSTA E SILVA 

152.  10.7404-85 SIGEFREDO DA SILVA LEAL 

153.  RG/10.7388 ANTONIO ABREU DO NASCIMENTO 

154.  RG/10.7423 ERNESTO VIEIRA DOS SANTOS NETO 

155.  RG/10.7415 EDSON ALVES FALCAO 

156.  RG/10.7393 PAULO AFONSO AMANCIO 

157.  RG/10.7394 EDIVALDO LIMA DA ROCHA 

158.  RG/10.7403 ALBERTO BARROS NELSON 

159.  RG/10.7395 MOACIR FRANCO LINO DE CARVALHO 

160.  100995433-8 PEDRO ARAUJO NETO 

161.  100985973-5 ANTONIO MOURAO SOBRINHO 

162.  RG/10.7448 ANTONIO LIRA NETO 

163.  105061683-6 JOSE AIRTON DE ARAUJO 

164.  105065103-1 WALDIVINO ALVES GONCALVES FILHO 

165.  105065223-7 ANTONIO COSTA DE ARAUJO 

166.  105066313-5 FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA 

167.  105064443-9 ALMIR CESAR SILVA PEREIRA 

168.  105067633-5 ANTONIO JOSE PEREIRA LOPES  

169.  105067403-3 ALBERTO ALVES DOS SANTOS 

170.  RG/10.7433 ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA 

171.  RG/10.7435 CARLOS ALBERTO RODRIGUES DA SILVA 

172.  RG/10.7443 EVALDO NONATO DA SILVA 

173.  RG/10.7437 ADALTO ALVES DA SILVA 

174.  RG/10.7449 FRANCISCO DE JESUS COSTA 

175.  101417533-3 FRANCISCO GOMES CRUZ 

176.  101395473-8 JOSE DE MOURA NETO 

177.  105061403-9 GILMAR PEREIRA DA SILVA 



  
 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/________ 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
GABINETE DO COMANDO GERAL 

 

178.  075976463-2 JOAO BATISTA MACHADO COELHO 

179.  105065503-2 EDMILSON PEREIRA DE SOUSA 

180.  105062163-8 JULDENOR DA SILVA RESENDE 

181.  105062743-7 ROBERVAL BATISTA SA 

182.  RG/10.7473 CARLOS ALBERTO BRASIL DA SILVA 

183.  101402163-6 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DOS SANTOS 

184.  RG/10.7466 OSVALDO LIMA BARBOSA 

185.  101003413-8 FRANCISCO FERREIRA DE OLIVEIRA 

186.  105069613-5 RAIMUNDO VITORIO FREITAS PIMENTEL 

187.  105069103-7 LUCIMAR FELICIO DE OLIVEIRA  

188.  105066213-7 CARLOS ALBERTO VIERIA DE CARVALHO 

189.  RG/10.7462 ALBERTO CARLOS RODRIGUES 

190.  105086413-9 RAFAEL MONTE BARBOSA 

191.  105059163-3 JOSE AIRTON LUCENA PINTO 

192.  RG/10.7474 GILBERTO SOUSA 

 

 

 

 

 

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Coronel PM 

Comandante Geral da PMPI 



  
 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/________ 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
GABINETE DO COMANDO GERAL 

 

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2012 

 

ANEXO II 

 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

 

DATA HORÁRIO LOCAL EVENTO 

09 a 18/01/2012 

 

08h00 às 17h00 

 

QPM-1: GATE/BOPE Realização de Exame de Suficiência Técnica para 

as especialidades QPM-1, QPM-2 e QPM3 para os 

policiais convocados para o CFC/2012 
QPM-2: CCI/QCG 

QPM-3: CSM 

DEIP 

1ª ETAPA – Período de Inscrições – Prazo para 

apresentação da documentação comprobatória dos 

requisitos exigidos ou assinatura do Termo de 

Desistência de Vaga 

20/01/2012 08h00 às 17h00 DEIP Homologação das Inscrições 

23 a 25/01/2012 08h00 às 13h00 HPM 2ª ETAPA – Realização dos Exames de Saúde 

26/01/2012 11h00 DEIP Divulgação do resultado dos Exames de Saúde 

27/01/2012 08h00 às 11h00 DEIP 
Prazo para interposição de recursos dos Exames de 

Saúde 

27/01/2012 12h00 DEIP 

Divulgação do resultado dos Exames de Saúde e 

convocação para realização do Teste de Aptidão 

Física - TAF 

30/01 a 03/02/2012  08h00 às 17h00 CFAP 
3ª ETAPA – Realização do Teste de Aptidão 

Física - TAF 

06/02/2012 10h00 DEIP 
Divulgação do resultado do Teste de Aptidão 

Física - TAF 

07/02/2012 10h00 DEIP 
Prazo para interposição de recurso do Teste de 

Aptidão Física - TAF 

08/02/2012 11h00 DEIP 
Divulgação do resultado do Teste de Aptidão 

Física - TAF 

10/02/2012 08h00 às 17h00 DEIP 
4ª ETAPA - Homologação da Matrícula 

Institucional 

 

 

 

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Coronel PM 

Comandante Geral da PMPI 



  
 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/________ 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 
GABINETE DO COMANDO GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2012 

 

ANEXO III 

 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 

DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA 

SELEÇÃO POR ANTIGUIDADE CFS/2012 E CFC/2012 

 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO POR ANTIGUIDADE 

 

DADOS PESSOAIS DO CANDIDATO  
Nome:  Grad.  

Identidade  CPF  
Data de 
Inclusão   

Data de 
nascimento  Sexo (    ) M     (    ) F Lotação  

 DADOS DE CONCORRÊNCIA       

Curso (    ) CFS        (    ) CFC Qualificação pretendida  
ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA  

Endereço  Bairro  
Número  Apto  Bloco  Complemento  
Cidade  UF  CEP  Telefone  
REQUERIMENTO 

Requeiro inscrição na seleção interna para o Curso de Formação de ____________/2012, pelo critério de 

Antiguidade, para preenchimento das vagas fixadas no limite quantitativo estabelecido pelo Decreto nº 14.636, de 

21.11.2011, e nas condições estabelecidas na Portaria nº 001/2012-GCG, de 02.01.2012, reconhecendo a opção de 

qualificação contida neste requerimento, e ainda, reconhecendo que o não preenchimento dos demais requisitos 

estabelecidos na Lei Complementar nº 068/2006 e no Decreto nº 12.422/2006, ensejarão a minha exclusão da presente 

seleção, assumindo as responsabilidades decorrentes das informações prestadas por este signatário, para os fins aqui 

almejados. 

 

Teresina, ______/__________/2012. 

 

__________________________________ 

Assinatura do Requerente 

______________________________________ 

Assinatura do Responsável p/ inscrição 

 


